Praça Dr. João Abel de Freitas, 9100-162 Santa Cruz, Madeira
www.cm-santacruz.pt | geral@cm-santacruz.pt
Telefone 291 520 100 | Fax 291 524 062
NIPC 511 244 681

Exmo. Senhor Presidente

CLUB AUTOMOBILÍSTICO 100 À HORA DA MADEIRA

Travessa da Contrata e Corujeira

9125 CANIÇO

Vossa Referência

Email

Data

20/01/2023

Nossa Referência

3523

Data

10/02/2023

Assunto: PEDIDO DE PARECER "1º MADEIRA E-RALLY"

Exmo. Senhor,

Correspondendo ao solicitado através do vosso email em referência, informo Vossa Exa. que, no âmbito

das competências da Câmara Municipal em matéria das vias sob a sua jurisdição, conforme estatuído na

alínea c) do ponto 3.º do artigo 1.º da Portaria n.º 259/2017 de 31 de julho, a Câmara Municipal de Santa

Cruz emite parecer favorável à realização do evento supracitado, no dia 18 de fevereiro de 2023.

Esta autarquia não vislumbra qualquer inconveniente na área que lhe compete, desde que seja cumprido

o regulamento do evento, bem como todos os formalismos legais, nomeadamente no que diz respeito ao

tráfego e à segurança de pessoas e veículos, sem olvidar a preservação do meio ambiente.

De salientar que qualquer dano causado na via pública ou a terceiros, decorrentes da realização da

atividade acima identificada, é da responsabilidade da organização da mesma.

Com os melhores cumprimentos,

O Vereador, (1)

Jaime Casimiro Nunes da Silva

JS/lf - 1524/23
(1) Vereador, no uso da nomeação que lhe advém do Despacho Nº 77/2021 (Nomeação de Vereadores em Regime de Tempo Inteiro), de 19 de outubro de 2021, publicitado pelo Edital nº
316/2021, cuja publicação teve lugar no Diário da República, 2.ª série – N.º 215 – 05 de novembro de 2021,  com os seguintes Pelouros: Desporto; Complexos Balneares; Agricultura;
Juventude; Coesão Social e Habitação Social; Comissão de Proteção de Crianças e Jovens, Mercados e Feiras, Julgados de Paz, Gestão da Loja do Munícipe e Fiscalização Municipal na área da
Dinamização Local, no uso da competência que lhe advém do Despacho n.º 79/2021 (Delegação e Subdelegação de Competências), de 19 de outubro de 2021, publicitado pelo Edital n.º
318/2021, cuja publicação teve lugar no Diário da República, 2.ª série – N.º 209 – 27 de outubro de 2021 e no Diário de Notícias de 26 de outubro de 2021, páginas 30 a 32.